
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-223 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 

50/2016 ALLA DITTA SICURNET LIGURIA SRL  (COD. BENEF. 52681, P.I. 01426730998 E 

CIG. ZB5203FB0) DELLA FRONITURA DI  N. 30  CARTELLI  INDICATORI  ESTINTORI E 

DI  N.  20  PIANTANE PORTA ESTINTORI PER  UN IMPORTO DI €  582,43 IVA 22% 

INCLUSA 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- la deliberazione di   CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2017-2019; 

- la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “ piano esecutivo di gestone 2017/2019; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Premesso che: 

- fra i compiti istituzionali del Settore Stazione Unica Appaltante è compresa la fornitura di  estinto-

ri  e di  articoli  accessori  agli  estintori (quali  ad es.  piantane porta estintori, cartelli  indicatori  e-

stintori  ecc.) necessari  agli  estintori installati presso gli edifici di proprietà del comune di Genova 

o in uso  a qualunque titolo  allo  stesso; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- si  è  rappresentata la necessità  di  disporre con la massima urgenza di  n.  20  piantane porta estin-

tori  e di  n.  20  cartelli  indicatori  della collocazione di  estintori; 

 

Quantificata in Euro 800,00 iva esclusa la spesa necessaria per provvedere alla fornitura in oggetto; 

 

 

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla CONSIP Spa per la tipologia di 

servizio in oggetto cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massi-

mo, mentre esiste  sul MEPA di CONSIP un Bando specifico per poter effettuare o una  procedura 

negoziata o una trattativa diretta; 

 

Preso atto che in considerazione dell’esiguità dell’importo presunto  della fornitura  (euro  800,00 

oltre Iva 22), il Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti, ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lette-

ra a) del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii. ha espletato  sul  Mepa di  Consip  una trattativa diretta chie-

dendo  a n.  3 operatori  economici  registrati  sul  bando  di  riferimento  e precisamente, ditta Ra-

vizza-Vergari Antincendio, A.L.M.A. s.r.l. e SICURNET LIGURIA S.R.L. il proprio  miglior pre-

ventivo; 

 

Visto pertanto l’esito delle Trattative nn. 260246/2017 - 260174/2017 - 260260/2017 – esperite, in   

relazione alla fornitura in oggetto,  rispettivamente con Ravizza-Vergari Antincendio, A.L.M.A. 

s.r.l. e SICURNET LIGURIA S.R.L a conclusione delle quali è risultata migliore offerente la ditta 

SICURNET LIGURIA S.R.L. che ha  proposto  il prezzo complessivo  di   €477,40 oltre Iva 22%; 

 

Dato  atto  che  è stato individuato il RUP nella persona della dott.ssa Mariella Ratti, Funzionario  

Amministrativo  del  Settore Stazione Unica Appaltante  - Acquisti, che ha reso la dichiarazione di 

assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

 

Ritenuto conseguentemente opportuno assegnare la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, com-

ma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016, alla Ditta SICURNET LIGURIA S.R.L. (Cod. Benef. 52681, 

P.I.01426730998 e CIG. ZB5203EFB0), al prezzo  complessivo  di  Euro  582,43, di  cui  Euro  

477,40  per imponibile ed Euro  105,03 per iva 22%,  prendendo  atto  che il prezzo  di  ciascuna 

piantana  è pari  ad Euro 20,06 oltre Iva 22% e quello  di  ciascun cartello  indicatore è  pari  ad Eu-

ro  2,54 oltre Iva 22%; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati 

personali; 

 

DETERMINA 

 

1) di assegnare,  per le motivazioni di cui in premessa, ai  sensi  dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 

D. Lgs. 50/2016,  alla Ditta SICURNET LIGURIA S.R.L. (Cod. Benef. 52681, P.I.01426730998 e 

CIG. ZB5203EFB0), la fornitura urgente di  n.  30  cartelli  indicatori  degli  estintori  e di  n.  20  

piantane porta estintori  al prezzo al prezzo  complessivo  di  Euro  582,43, di  cui  Euro  477,40  

per imponibile ed Euro  105,03 per iva 22%,  prendendo  atto  che il prezzo  di  ciascuna piantana  è 

pari  ad Euro 20,06 oltre Iva 22% e quello  di  ciascun cartello  indicatore è  pari  ad Euro  2,54 oltre 

Iva 22%; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

2) di  prevedere l’annullamento della presente assegnazione nel caso in cui dai controlli effettuati 

sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 

controlli emergessero cause ostative alla stipula del relativo contratto 

 

3) di  demandare al  Settore stazione Unica Appaltante -  Acquisti successivi adempimenti riguar-

danti la stipula del contratto generato automaticamente dal  piattaforma  Mepa di  Consip, gli invii 

degli ordini di richiesta e le richieste di liquidazione e pagamento delle fatture emesse dalla ditta a 

fronte del servizio in oggetto mediante atti  di  liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente 

provvedimento; 

 

4) di  prendere atto che è  stato  nominato  quale Rup della procedura di  che trattasi  la  Dott.ssa 

Mariella Ratti, Funzionario  Amministrativo  del  Settore Stazione Unica Appaltante  - Acquisti, che 

ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

 

5) di procedere all’impegno a Bilancio 2017 della somma complessiva di Euro  582,43 al capitolo 

11625 cdc 70.212 “Servizio  Acquisti- Dispositivi  Antincendio –Beni” P.d.C.1.3.1.2.0 (impe 

2017.…………); 

 

6) di  dare atto  che  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-

tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica e che rivestono carattere i-

stituzionale; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali. 
       Il Dirigente 

                                                                                                                   Dott. Alessio Canepa 

 

 

 

 

 
 
 
 
  

  

 


